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£ REPURBLIKA E SHOIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER TE DREITEN E INFORMIMIT

Nr. H I Prot, Tirané. mé /4 .2 2018
4 YENDIM

Nr. 01 ,daté |3 . 2 2018
PiER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

NE mbégshtetje t& nenit 23 t& Kushtetut€s s& Republikés si Shqiptrisé, pikés 3 dhe 5 18
nenit 24, (@ ligiit or. 1192014 “Pér & drejién ¢ informimit™, shkronjés a) 8 nenit 31/1 t&
ligjit nr. Y887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Z. . ka depozituar prané Zyrés s& Komisionerit pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen € t& Dhénave Personale (né& vijim quajtur “Komisioneri™
ankimin nr. 1600 Prot., daté 18.12.2017. kundér Auloritetit Publik “Avokatura e Shtetit”
(n€ vijim quajtur “Autoriteti Publik™), me objekt “dArkim ndaj refuzimit pér dhénie
informaciont dhe kopie (¢ dokumenteve zyriare”,

Me kérkestn o datés 23.11.2017. ankuesi ka kérkuar t°1 vihet n& dispozicion informacioni
dhe dokumentacioni si mg posht#:

1. Cilat kompani private jané né arbirrach ndérkombétar pér shkok 18 zgiidhjes sé
kontratave me shietin shgipiar dhe a i referohet kétyre géshijeve shuma 2 miliardé
enro deklaruay nga ish-Ministri § Drejtésisé?

2. Cilat kompani private kané fituar givqin ndaj shtetit shgiptar dhe sa éshté démi i
shkaktvor ndgf buxhent shietéror?

3. Akses né dokumentacionin gé iu mundésol zhulimin ¢ kétvre fakieve lidho me
glvget dhe arbitrazhel?

Avokatura e Shietit. | &shié pérgjigiur ankuesit népErmjet postds elektronike duke
refuzuar dhénien ¢ informacionit me argumentin se v&nia né dispozicionin e tij kufizohet
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nga ¢ drejta pér informim, konkretisht gérma dh) e pikés 2 t€ nenit 17 t€ Ligjit nr.
T19/2074 “Pér t& drejtén e informimit™ (né vijim “Ligji pér (¢ Drejtén ¢ Informimit™),

Me pretendimin se Eshi# cenuar né € drejtén pér informim. ankuesi ka paragitur ankim
prang Zyrés s¢ Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e kompetencave qé i njeh ligji pér
rastet e refuzimit t8 dhénies s& informacionit.

Né ndjekje t€ procedurés pér shgyrtimin administrativ t& ¢éshtjes, me géllim marrjen e
njé vendimi sa mé objektiv si dhe né zbatim ¢ nenit 24/3 (& Ligjit pér t¢ Drejtén ¢
Informimit™ né t€ cilin shprehimisht thuhet se “__me marrien e ankesés, Komisioneri pér
1é Drejtén e Informimit dhe Mbrojifen e té Dhénave Personale ... kur e sheh té nevojshme,
zhvillon njé seanceé dégjimore publike me pjesémarrjen e paléve”. Komisioneri zhvilloi
njé seancé dégjimore me daté 15.01.2018.

ME seancén dégjimore, pérfagésucsit ¢ Autoritetit Publik argumentoan né (@rési refuzimin
duke dhéng pér t€ tre pikat e kérkests sqarimet si mé poshte:

1- Informacioni © kévtuar, kufizohet pév shkak ¢ konfidencialitetit. 7 cili ka gené i
parashikuar né kontraté, né dokumentet procedurale & prodhuara nga trupa e givkimit
(urdhra procedural 1é cilér duke gené prodimar né njé proces konfidencial. konsiderohen
¢ tillé dhe muek mumd 17 sigurohen publikut), rregullat e Dhomés 5é Arbitrazhit t¢ 1CC ku
parashikohet se: “Puna e Givkaiés éshié e wié nanvre konfidenciale e duher ¢
respekiohe! nea (€ giithe ata gé marrin piesé né até puné né ofarédo kapaciteti ") Né &
kundért shteti Shqiptar do 1€ ekspozohej para njé serie rrezigesh 1é konsiderueshme, 1é
tifla si kosto financiare shumé & larta dhe kompromentim 1€ réndé 16 imazhit & shietit,
pérfshiré edhe nié paragivkim & pozités sé tif né rastet 1€ supozuara konflikiesh me
investitoré 1é mundshém, né syié e trupave 1€ givkimit né procesel e arbitrazhit, paléve
naérgivgése né givkim, dhe aktoréve (€ tjeré né € drejtén ndérkombétare private.

Marvédhénia e Avokaturés sé Shtetit me institucionin‘entin publik & padituy né arbitrazh
karakterizoher nga parimi § privilegiit gé rregullon marrédhénien  avekat-klient,
rrjedhimishi, institucioni | Avokaturés sé Shietil, si pérfagésuese e shietit Shgiptar apo
institucioneve (€ posacme t€ tif/enteve publike, e ka 1é pamundur 1& béjé publike 1é dhéng
té cilat i jané komumikuar neo pala & cilén mbron apo pala getér né proces. Kjo éshic
deontologjia e profesionil ¢ avokatit pavarésisht pozicionit 18 1ij, si mbrojiés { shtetit apo
mbrojtés i njé subjekti privat, sipas parimit Klient — Avokat, (né buzé té té cilit operon
Avokatura ¢ Shtetit né rapori me shielin apo institucione! e 1ij kur jané 1¢ paditura né
arbitrazhin ndérkombéiar) — mé konkvetishi sipas ligfit 1¢ posagém Nr. 91092003 “Pér
profesionin ¢ avokatit né Republikén ¢ Shqgipérisé” ¢ ndryshuar, né nenin 9/3
parashikohet se: “Avokatit | ndalohet & béjé publike & dhénat, gé { ka mésnar népérmjet
personit (€ mbrojtur ose té pérfagésuar pref tij ose nga dokumentet gé ky i fundit i ka véné
né dispozicion, né funksion 1& mbrojifes sé kévkuar, me pérjashtim ié rastit kur ai ka dhéné
miratimin e (ij me shkvim”™.

2- Baza ligiore vendase pér mossigurim & informacionit, konkretisht ligjii Nv. 1192014
“Pér 1€ drefjién e tnformimit " neni 17, njel 1€ drejién e kufizimii 18 informacionit gé¢ mund
1€ jepel nga organi shitetéror, mbajtés { 1f. 1 cili, né lidhje me parashikime 1é tjera ligiore,
ngarkohet me pérgiegiési penale pér pérhapien e kélif informacioni. Ligii Nr. 119/2014
“Pér ¢ dreflén e informimit ™', ndér kufizimel e 15, né nenin 17, parashikon, se; “{..}1.
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Eodrefta e informimil mund 1€ kufizohet né rast se Esfué ¢ domosdoshme, proporcionale
dhe nése dhénia e informacionit démton interesat e méposhtém: dhy barazing e paléve né
nié proces givgésor dive mbarévajiifen e procesit givgésor: [}

Ankuesi 7. . gjat€ scancés dégjimore u shpreh se i géndron t& njéjtave
pretendime t€ shprehura né ankesg.

Komisioneri vlergson se n€ shqyrtimin ¢ ¢éshtjes. gjejné zbatim dhe dispozitat e Ligjit nr.
8116, dati 29.3.1996 “Kodi i Procedurés Civile i Republikés s& Shqipirisé”, i ndryshuar
(n& vijim “Kodi | Procedurés Civile™). Konventa Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar
Ndérkombiitar, ¢ nénshkruar né Gjenevé me daté 21.04.1961, n& & cilén Republika e
Shgipérisé ka aderuar me Ligjin nr. 8687, dat& 09.11.2000, “Pér aderimin e Republikés
s€ Shqipérist né Konventén Europiane t& Arbitrazhit™, Konventa pér Njohjen dhe
Ekzekutimin e Vendimeve (& Huaja t& Arbitrazhit e nénshkruar né New York me daté
10.06.1958. né 1€ cilén Republika e Shqipérisé ka aderuar me Ligjin nr.8688. daté
09.11.2000 “Pér aderimin ¢ Republikés s& Shqipérisé né Konventén “Pér Njohjen dhe
Ekzekutimin e Vendimeve t& Huaja t& Arbitrazhit™, si dhe Ligji nr. 10018, dat& 13.11,2008
“Pér avokaturén e shtetit”.

Komisioneri vleréson sc argumentet e dhéna nga autoriteti publik mbi refuzimin e vénies
né dispozicion € informacionit t€ kérkuar, nuk géndrojné pér arsyet e renditura né vijim.

Sa i perket pikés s& par€ 1& kérkesés pér informacion, vlen t€ theksohet se ajo konsiston
né listén emérore 1€ shoglrive tregtare t€ cilat jang n proceduré arbitrazhi ndérkombétar
me shtetin shqiptar, Pra, informacioni i kérkuar pérbén njé té dhéné faktike dhe duke iu
referuar dispozités s€ cituar dhe nga Auwtoriteti Publik ng refuzimin ¢ tij (dhe mé
konkretisht nenit 17, pika 2, gérma dh) e Ligjit pér & Drejtén e Informimit), paragrafi i
dyté i k&saj pike parashikon se: "Rufizimi mbi i¢ drejtén e informimit pér shkak té interesit
té parashikuar né pikén 2, gérma dhy muk zbhearohet kur 1é dhénat e kérkuara jané fakie,
analiza 1@ fakieve. ¢ dhéna telmike ose statistikore ",

Rrjedhimisht. dhénia e kétij informacioni nuk do t€ cénonte as baraziné e paléve dhe as
mbarévajtien e procesit gjvgésar.

Sa i pérket pikis s¢ dyt@ & kiérkesgs pér informacion. Autoriteti Publik shprehet mbi
konfidencialitetin duke mos cituar referencén ligiore pér klasifikimin ¢ informacionit si
€ tille. Gjithashtu, ng€ pérgjigien e kthyer nuk rezulton bashkglidhur asnjé dokument/
marréveshje ku t€ péreaktohet konkretisht cili informacion konsiderohet konfidencial.
Gjithashtu, Autoriteti ka referuar rregullat e Dhomés sé Arbitrazhit ku parashikohet
konfidencialiteti. por Ky argument vlen vetém pér procedurén e shqvrtimit nga gjvkata
dhe vetém pér ¢éshtjet g€ mund 1€ jent né proces dhe jo pér informacionin e kérkuar nga
kérkuesi.

Komisioneri vleréson se pavarésisht pretendimit t& Autoritetit Publik lidhur me natyrén
konfidenciale (€ punés s€ gjvkat€s s¢ arbitrazhit, (pretendim i ¢ili nuk gjen mbéshtetje as
né Konventén Europiane mbi Arbitrazhin Tregtar Ndérkombétar dhe as né Konventén pér
Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve 1€ Huaja t& Arbitrazhit), sa i pérket marréveshijes
s¢ arbitrazhit apo dokumenteve t& tjera proceduriale, duke gené se palé né marréveshje
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gshté shieti shgiptar dhe rrjedhimisht ¢éshtja prek fondet publike. kéto dokumente
ptrmbushin kérkesat ¢ pikés 2. t& nenit 2, t& Ligjit pér & Drejtén e Informimit, i cili
percakton se: “Informacion publik” konsiderohet ¢do e dhéné e regjisiruar né clarédo
lloj forme dhe formari, giaté ushtrimit té funksionii publik pavarésishn wnése éshie
pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik ",

P& me tepér kur procedura e arbitrazhit vien si rrjedhoj ¢ mosmarréveshjeve ge lindin
nga zbatimi i kontratave 1€ kongensionit apo partneriteteve publiko private. edhe veté
shogéria private klasifikohet si Autoritet Publik n& kuptim & pikés 1, gérma b (ii) dhe ¢
¢ nenit 2 t& Ligjit pér té Drejtén e Informimit.

Ky argument gjen mbéshtetje dhe n# faktin se referuar nenit 399 ¢ Kodit t& Procedurts
Civile, vendimet e njé gjykate arbitrazhi 1€ huaj njihen dhe zbatohen né& Shagipéri
népérmjet procedurés s& pershkruar né Kreun IX t& kéti] Kodi. Ky kre parashikon qé
vendimet e gjykatave t€ arbitrazhit € huaj njihen dhe zbatohen né Shqipéri me vendim t&
Gjvkatés sg Apelit. Bazuar né nenin 396 t¢ Kodit t&8 Procedurés Civile bashkélidhur
kérkesgs pér njohje paragitet dhe njé kopje e vendimit t& gjvkatés s& arhitrazhit & huaj.

Nisur nga sa mé sipér dhe bazuar né parimin e sanksionuar né nenin 146 & Kushtetutés
s€ Republikés s& Shqipérisé, né pikén 2 t& t¢ cilit thuhet se: “Vendimet giygésore shpallen
publikisht né ¢do rast”, rrjedh se parimi i konfidencialitetit i pretenduar nga Autoriteti
Publik nuk mund t& gjej& zbatim.

Lidhur me argumentin e dhéng nga Autoriteti Publik se dhénia e informacionit ndalohet
sipas nenit 9, pika 3 e Ligjit nr.9109 datg 17.07.2003 “Pér profesionin e avokatit ng
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, Komisioneri konstaton se ligji i sipéreituar
rregullon profesionin e avokatisg si profesion i lirg, i pavarur, i vetérregulluar dhe i
vetédrejtuar, ndrsa avokati i shtetit &shté népunés i administratés publike dhe parimet ¢
veprimtarisé s& Avokaturés s& Shtetit jané té cituara né nenin 3 t& Ligjit nr.10018. daté
13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit”.

PEr mé tepér asnjé nga elementét gé karakterizojné profesionin e avokatisé si profesion i
liré nuk mund t'i vishet rolit &8 Avokaturés s& Shtetit € cila, bazuar ng pikén 1 t€ nenit 2
t& Ligjit nr. 10018, daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shietit” Eshté institucioni gendror
1 administratés publike, i ngarkuar ekskluzivishl pér dhénien e asistencés Juridike pér
institucionet shtetérore dhe entet publike. Bazuar ng kit pércaktim, Avokatura e Shtetil
klasifikohet si Autoritet Publik né kuptim ¢ nenit 2, pika | ¢ Ligjit pér & Drejtén e
Informimit dhe rrjedhimisht nuk mund (& refuzojg vénien nié dispozicion t& dokumenteve
dhe informacioneve & ajo administron apo prodhon né kuadér té permbushjes sé detyvrave
t€ saj publike.

Gjithashtu. Komisioneri konstaton sc bazuar né nenin 6, pika f dhe g ¢ Ligjit nr. 10018,
daté 13.11.2008 “Pér avokaturén ¢ shtetit™, kjo ¢ fundit ka pér detyre t& paragesé raporte
vjetore ose 1€ raportojé rast pas rasti tek Ministri i Drejtésisé mbi ¢éshtje g€ né thelb kang
t€ b&jnt me informacionin e kérkvar nga ankuesi. Kéto raporte Jan€ publike n& kuptim 1&
nenit 2 pika 2 e Ligjit pér t8 Drejtén e Informimit.
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Sa 1 pérket pjesés sg dyiE 1€ pikés s€ pard 1€ kifrkesés pér informacion (dhe a @ referoher
kétvre céshijeve shuma 2 miliardé euro dellavuar nga ish-Ministri § Drejtésisé?),
Komisioneri vler#son se ajo nuk pérbén informacion publik n€ kuptim t& Ligjit pér &
Drejtén e Informimit dhe pér pasojé nuk mund t& urdhéreié Autoritetin Publik g@ t@
shprehet lidhur me pyvetjen g€ i drejtohet.

Pika ¢ reté e kérkesés pér informacion. éshié e pagarté né formulim. Pér kétd arsve,
Komisioneri nuk mund t& shprehet.

E dregjta pér informim Eshté njé prej 1€ drejtave themelore 1€ njeriut, ¢ parashikuar né
nenin 23 te Kushtetutés s& Republikés s& Shgipérisé. Kjo e drejté duhet paré e lidhur
ngushté me parimin e transparencés dhe logaridhénies. si njé shiyllé tetér themelore ¢
shtetit t€ s€ drejté€s. Funksionimi i tyre do t€ ishte ng interesin e t€ dy paléve.

ME kéto kushte, né lidhje me ankesén e 7. ndaj Autoritetit Publik, Avokatura
¢ Shtetit, Komisioneri vieréson s¢ ankesa &shté pjesérisht e drejté dhe si e tillé duhet
pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar néé shkronjat b) dhe ¢) t¢ pikés 5. & nenit 24, nenit 25, & Ligjit nr.119/2014 “Pér
t€ drejtén e informimit™, shkronjén a) t€ pikés 1 t€ nenit 18, 1€ Ligjit nr. 4972012,
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative”, dhe gjvkimin e
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

- Pranimin pjesérisht (€ ankesés sé 7. me nr. 1600 Prot., daté [ 8, 12.2017.
ndaj Autoritetit Publik Avokaturés sé Shtetit me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér
dhénie informacioni dhe kopie ¢ dokumenteve zyrtare .

2- Urdhérimin e Autoritetit Publik, Avokatura e Shtetit, pér vénien né dispozicion &
informacionit t& k&rkuar dhe mé konkretisht:

- Cilat kompani private jané né arbitrazh ndérkombérar pér shkak 1é zgiidhjes
8¢ kontratave me shtetin shgiptar?

- Cilat kompani private kané fituar givgin ndaf shietit shqiptar dhe sa éshié
deémi i shkakiuar ndaj buxhetit shtetéror. brenda datés _ﬁ o 2018;

3- Kundér kétij vendimi palét kané t& drejién ¢ ankimit né Gjvkatén Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi.

4- Ky vendim u shpall sotné daté [4 . ) 2018

~ KOMISIONE
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